[image: ] (
Câmara Municipal de Itaquaquecetuba

Estado de São Paulo
)[image: http://www.itaquaquecetuba.sp.gov.br/images/vejamais_secretaria/BrasaoVigilanciaPatrimonial.GIF]
[image: http://www.sheratonsaopaulowtc.com.br/assets/u/logo_facebook.png]
                                                                        REQUERIMENTO Nº 67 /2019.
                                                                        Autoria: Adriana Aparecida Felix.
                                                                       Assunto: Solicita informação referente às ações de Combate à Violência contra a Mulher e posicionamento de vagas no Abrigo Regional do Alto Tietê para Mulheres Vítimas de Violência no nosso Município .
[bookmark: _GoBack]Senhor Presidente,
Senhores (as) Vereadores (as),
Considerando que, esta Casa de Leis através desta Vereadora e demais Vereadores, vem realizando várias ações que promovem discussão sobre os índices de vitimas de violência doméstica neste Município;
Considerando que, no dia 31 de Março de 2017 foi realizado nesta Casa de Leis o “I Encontro Municipal de Mulheres”, com rodas de conversa com a formação de cinco grupos para discussão dos cinco eixos; Segurança, Saúde, Esportes, Cultura e Lazer, Desenvolvimento Social e Desenvolvimento Econômico, cujo os relatórios foram recebidos na data de 05.05.2017 pelo Senhor Prefeito Municipal, conforme cópia reprográfica, em anexo I;
Considerando que, esta Vereadora protocolou processo administrativo nº 5832, 5833, 5835, 5836,5839 e 5840/2018, 13.03.2018, solicitando parecer do Excelentíssimo Senhor Prefeito, bem como dos Secretários envolvidos;
Considerando que, foi enviado Indicação nº 2416/2017 com Minuta de Projeto de Lei sobre instituir no Município a obrigatoriedade de preenchimento da ficha de notificação compulsória de casos suspeitos ou confirmados de violência e exploração sexual de crianças, adolescentes e mulheres em todos os órgãos públicos e privados;
Considerando que, foi realizado na data de 01 de Setembro de 2017 o I Encontro Municipal “CONVERSA DE HOMEM” na Câmara Municipal, com a parceria da Defensoria Pública e o Delegado de Polícia Eliardo Jordão;
Considerando que, foi apresentado Projeto de Lei nº107/2017, de 06.11.2017 onde Institui o “Dia de Mobilização pelo fim da Violência contra as Mulheres – Campanha Laço Branco”, o qual foi promulgada a Lei nº 3449/2017;
Considerando que, na data de 26.02.2018, foi realizado nesta Casa de Leis discussão sobre ações voltadas às Políticas Públicas para Mulheres, com as representantes dos Municípios do Alto Tietê, conforme lista de presença, ata e relatórios das propostas em anexo II,
Considerando que, esta Vereadora acompanhou algumas  reuniões do CONDEMAT do Alto Tietê, Grupo Técnico das Secretarias de Política para Mulheres, cujo a pauta referente a implantação de Consórcio entre os Municípios para vagas no Abrigo Regional do Alto Tietê para as Mulheres Vitimas de Violência, onde os Prefeitos já haviam assinado a carta de interesse em participar do consórcio,  a distribuição  do número de vagas para cada município, bem como o cálculo do valor mensal a ser repassado ao Consórcio;
Considerando que, encontramos limitações impostas na legislação de iniciativa do processo legislativo, em questão a criação de projetos de Lei que venham a criar despesas ao Poder Executivo;
Considerando que, esta Vereadora recebeu oficio NUDEM nº160/2019– Ref. Exp.nº219/2019 da Defensoria Pública do Estado de São Paulo;
                                                   REQUEIRO À MESA, observadas as formalidades regimentais que seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, Secretaria Municipal de Políticas Pública à Mulher, Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação, Secretaria Municipal de Segurança, Secretaria Municipal de Assuntos Internos e Jurídicos, ao Presidente do CONDEMAT Alto Tietê, e  ao Grupo Técnico de Políticas Públicas à Mulher do Alto Tietê, Secretário Estadual de Desenvolvimento Regional, Secretário Estadual de Segurança,  para que seja enviado a esta Casa de Leis as seguintes informações, dentro do prazo legal o que se segue:
01-Ocorreu alteração da Lei nº 2415/2006 que prevê o Conselho de Direitos das Mulheres deste Município? Caso positivo citar os projetos para alteração, bem como o andamento.
02-Qual o andamento e projetos em questão a Rede de Atendimento e/ou Enfrentamento da Violência Doméstica do Município?
03-Existe um Comitê composto com representantes das Secretarias Municipal de Políticas Públicas da Mulher, Saúde, Educação e Segurança que faça discussão sobre projetos voltados a este tema?
04- Qual a possibilidade da criação de conselho de políticas públicas para as Mulheres?
05-Existe projeto por parte do Poder Executivo referente a implantação do Centro de Referência Municipal, com equipe multi profissional como Serviço Social, Psicólogos, entre outros as vitimas de violência ?
06-O Município já realizou capacitação aos servidores pertencentes ao CRAS,CREAS, Unidades de Saúde, Unidades Escolares  referente ao tema ?
07-Foi instituído o sistema de notificação compulsória de violência em todas as repartições públicas municipal?
08-Como está a estruturação da Patrulha Maria da Penha neste Município?
09-As Promotoras Legais está desenvolvendo projetos junto a Secretaria Políticas para Mulheres. Citar quais os projetos?
10- A Secretaria de Políticas para Mulheres está buscando parceria como a CASA DE ACOLHIMENTO as mulheres vitimas de violência? Ou já implantou a citada Casa? Citar os motivos das respostas sendo negativa e/ou positivas.
11- A Secretaria Políticas para Mulheres firmou convênio com entidades que realizam trabalhos voltados aos atendimentos específicos a vitimas de violência sendo para as mulheres, crianças, adolescentes, homens e/ou outras entidades da sociedade civil ? Citar quais os motivos caso positivo ou negativo.
12-A Municipalidade projetos e/ou oficinas de geração de emprego e renda para as mulheres vitimas a violência? Caso positivo ou negativo justificar.
13- Existe entre as Secretarias ações voltadas e/ou plano de trabalho ente as Secretarias do Município? Justificar quais os motivos.
14- Existe parcerias e/ou convênios com outros municípios referente à questão citada? Justificar as respostas.
15- Citar quais projetos ou monitoramento, qual Secretaria e Servidor(a) são responsáveis pelo monitoramento ?
16- Quais as ações o Poder Executivo Municipal está realizando para diminuir os índices de violência?
17- Existe programação e/ou calendário especifico de atividades?
18- Como está o andamento do Consórcio do Abrigo Regional do Alto Tietê as vitimas de violência?
19- Qual a previsão de data de inauguração da Delegacia da Mulher no Município de Itaquaquecetuba ? –
20- O Município tem firmados projetos e recursos junto aos órgãos Estadual e Federal sobre a questão citada? JUSTIFICAR AS RESPOSTAS.
                                         Plenário Vereador Mauricio Alves Braz, 26 de Abril de 2019.

                                                                                 Adriana Aparecida Felix
                                                                                                   Adriana do Hospital
                                                                                                     Vereadora- PSDB
4

image1.png
PROTOCOLO 773/2019 - 26/04/2018 15:32 - PROCESSO 773/2019

image2.gif

image3.png